

राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन
NATIONAL SAMPLE SURVEY ORGANISATIONसमाजार्थी सर्वेक्षण
SOCIO-ECONOMIC SURVEYअनुसंधी 27 : 60 वर्ष तथा उससे ऊपर की आयु के व्यक्तियों का सर्वेक्षण
Schedule 27 : Survey of Persons Aged 60 years and aboveग्रामीण-1*/RURAL-1*
नगरीय-2/URBAN-242 वां दौर, जूलाई 1986—जून 1987
Fortysecond Round, July, 86—June, 87प्रतिदर्श परिवार की पहचान
[1] identification of sample household

क्रम संख्या 1. serial number		ग्राम का नाम 12. name of village
राज्य-स्थेत्र 2. state-region		द्वेष (ओं) का नाम 13. name of hamlet(s)
स्तर 3. stratum		खंड की पहचान : वार्ड अन्वे. इकाई खंड* प्रभार मंडल खंड* 14. block identity : ward-inv. unit-block/ charge circle block*
उप-प्रतिदर्श 4. sub-sample		मकान संख्या 15. house no.
प्रतिदर्श ग्राम/खंड संख्या 5. sample village/block no.		मुखिया का नाम 16. name of head
उप-दौर 6. sub-round		सूचक का नाम 17. name of informant
उप-स्तर 7. sub-stratum		सूचक (संकेतांक) 18. informant (code)
प्रतिदर्श परिवार संख्या 8. sample household no.		सर्वेक्षण संकेतांक 19. survey code
राज्य 9. state	5017	आहत के कारण (संकेतांक) 20. reason for casualty (code)
ज़िला 10. district	5018	
तहसील/नगर 11. tehsil/town	5019	

संकेतांक सूची :

मद (18) : सूचक : परिवार का मुखिया-1, परिवार का अन्य सदय-2,
अन्य-9मद (19) : सर्वेक्षण संकेतांक : मूल परिवार सर्वेक्षित-1, प्रतिस्थापित
परिवार सर्वेक्षित-2, सर्वेक्षित नहीं किया-3.मद (20) : आहत का कारण : सूचक अवस्था-1, सूचक सहशोरी नहीं-2,
सूचक उपलब्ध नहीं-3, अन्य-9

*जो लागू न हो काट दें। *delete whichever is inapplicable.

Code List :

Item (18) : Informant : head of household-1, other member of household-2, others-9

Item (19) : Survey Code : original household surveyed-1, substitute household surveyed-2, not surveyed-3.

Item (20) : Reason for casualty : informant busy-1, informant not co-operative-2, informant not available-3, others-9.

[2] क्षेत्र कार्य का विवरण/particulars of field works

मद Item	अन्वेषक Investigator	सहायक अधीक्षक Asstt. superintendent	अधीक्षक Superintendent
(1)	(2)	क्षेत्र पर्यवेक्षण Field supervision	संचीक्षा Scrutiny
(3)	(4)	(5)	
1. नाम/ name			
2. तिथि (रो.)/dates of (I) सर्वेक्षण/निरीक्षण survey/inspection (II) प्राप्ति receipt (III) संचीक्षा scrutiny (IV) द्विलिपिकरण duplication (V) प्रेषण despatch			
3. हस्ताक्षर/signature बतिरिक्त पत्रकों/अनुसूचियों की सं।			
4. no. of addl. sheets/schs.			

[3] परिवारिक अभिलक्षण/household characteristics

✓ 5120 1. परिवार का आकार household size		परिवार का औसत मासिक उपभोक्ता व्यय : 7. household average monthly consumer expenditure :	
✓ 5121 2. परिवार का धर्म (संकेतांक) household religion (code)		गृह उपज में से/उत्पादित माल में से माल (रुपये)	
✓ 5122 3. सामाजिक तमूह (संकेतांक) social group (code)		(i) out of home grown/produced stock (Rs.)	
✓ 5123 4. परिवारिक उत्थोग धंदा (संकेतांक) household industry occupation (code)		कुल (रुपये)	
✓ 5124 5. आवास इकाई का प्ररूप (संकेतांक) type of dwelling unit (code)		(ii) total (Rs.)	
✓ 5125 6. आवासी इकाई के लिए स्वामित्व प्ररूप (संकेतांक) ownership type (code) for dwelling unit		(iii) per capita (Rs. 0.00)	

संकेतांक सूची :

- मद (2) : परिवार का धर्म : हिन्दू-1, इस्लाम-2, इसाई-3, सिख-4, जैन-5, शौद्ध-6, पारसी-7, अन्य-9.
 मद (3) : सामाजिक वर्ग : अनुसूचित जनजाति-1, अनुसूचित जाति-2, नव-शौद्ध-3, अन्य-9.
 मद (5) : आवास इकाई प्ररूप : कच्चा निर्माण : चाल/बस्ती, पृथक झोपड़ी-1 अन्य-2
 अर्द्ध पक्का निर्माण : चाल/बस्ती-3, पृथक मकान-4, अन्य-5.
 पक्का निर्माण : एक कमरे का आवास-6, प्लेट-7, पृथक मकान-8, अन्य-9.
 मद (6) : स्वामित्व प्ररूप : स्वयं स्वामी (वृद्ध व्यक्ति)-1, स्वयं किराये पर लिया हुआ (वृद्ध व्यक्ति)-2, साथ रहने वाला व्यक्ति स्वामी-3, साथ रहने वाले व्यक्ति द्वारा किराये पर लिया गया-4, अन्य-9.

Code List :

- Item (2) : household religion : Hinduism-1, Islam-2, Christianity-3, Sikhism-4, Jainism-5, Buddhism-6, Zoroastrianism-7, others-9
 Item (3) : social group : scheduled tribe-1, scheduled caste-2, neo-buddhist-3, others-9.
 Item (5) : type of dwelling unit : kutcha structure : chawl/bustee-0, independent hut-1, others-2.
 semi-pucca structure : chawl/bustee-3, independent house-4, others-5,
 pucca-structure : single room tenement-6, flat-7, independent house-8, others-9.
 Item (6) : ownership type : owned by self (aged persons)-1, rented by self (aged person)-2, owned by person living with-3, rented by person living with-4, others-9.

अन्वेषक द्वारा अस्वृक्षित

[4.1] remarks by investigator

पर्यवेक्षी अधिकारी द्वारा टिप्पणी

[4.2] remarks by supervisory officer(s)

सदस्यों का जनांकिकीय विवरण [5] demographic particulars of members

संकेतांक सची

स्तम्भ (3) : मुख्या से संबंध :— मुख्या-१, मुख्या को पत्नी/पति-२, विवाहित बच्चे-३, विवाहित बच्चे को पत्नी/पति-४, अविवाहित बच्चे-५, पत्नी/पति-६, पिता/माता/ससुर/सास-७, भाई/बहन/देवर/जेठ/बहनीई/साला/सारा/नन्देई/भाजी/नन्दा/जिठानी/साली/सलहज/अनन्दबच्चा/अन्य संबंधी-८, नोकर/कर्मचारी/अन्य जो सदबी नहो-९।

स्तम्भ (६): विवाहिक स्थिति:— कभी विवाहित नहीं-१, वरंपान में विवाहित-२, विघुर/विघवा-३, तलाकमूदा/पथुक्ता-४,

स्तम्भ (७) : सामान्य कार्यः— कृषि में स्व-नियोजित-१, परं कृषि में स्व-कलाप स्तर नियोजित-२, नियमित मजदूरी/वेतनिक कम-चारी-३, आकस्मिक मजदूरी/प्राप्त श्रमिक-४, कार्बं नहीं लेकिन काम की तत्त्वाश में थाए। कार्बं के लिए उपलब्ध-५, जैविक संस्थानों में शिक्षारत-६, परेलू कार्बों में लगे हुए-७, किराया भोगी/वैश्वन भोगी-८, अन्य-९।

स्तम्भ (८) : तथा (९) :— जीविक स्तर के अंतर्गत “पाठ्यक्रम” तथा “स्तर” अनसच्ची के अंत में प्रदत्त सकेतांक सच्ची को देखें।

Code list

col.(3) : relation to head :— head-1, spouse of head-2, married child-3, spouse of married child-4, unmarried child-5, grand child-6, father/mother/father-in-law/ mother-in-law-7, brother/sister/brother-in-law/sister-in-law/other relatives-8, servant/employee/other non-relatives-9.

col. (6) : marital status :— never married-1, currently married-2, widow-3; devoriced/separated-4.

col. (7) : usual activity
status :— self-employed in agriculture-1, self-employed in non-agriculture-2, regular wage/salaried employee 3, casual wage labour-4, did not work but seeking and/or available for work-5, attended educational institution-6, attended domestic duties-7, rentiers/pensioners-8, others-9.

col. (8) & (9) :— **course** and **level** under educational standard (general) :— refer to code list at the end of the schedule.

[6] 60 वर्ष तथा उससे ऊपर की आयु के व्यक्तियों के जनानकीय तथा अन्य विवरण
demographic and other particulars of persons aged 60 years and above

1	खंड (5) के अनुसार कम सब्दों srl. no. as in block (5)	✓15
2	लिंग (पुरुष—1, स्त्री—2) sex (male—1, female—2)	✓16
3	आयु (पूर्ण वर्षों में) age (in completed years)	✓17
4	विवाहिक स्थिति (संकेतांक) marital status (code)	✓18
5	पुत्र/son	✓19
6	पुत्री/daughter	✓20
7	सामान्य कार्य कलाप स्तर (संकेतांक) usual activity status (code)	✓21
8	उद्योग वंशा (संकेतांक) Industry occupation (code)	✓22
9	स्तम्भ 7 में संकेतांक 7 या 8 या 9 के लिए क्या कभी अर्जक रोजगार में लगे हुए थे? (हाँ—1, नहीं—2) for code 7 or 8 or 9 in col. 7, whether ever gainfully employed? (yes—1, no—2)	✓23
10	आर्थिक स्वावलम्बन की स्थिति (संकेतांक) state of economic independence (code)	✓24
11	पुत्र/son	✓25
12	पुत्र का पुत्र/son's son	✓26
13	पुत्री/daughter	✓27
14	अन्य/others	✓28
15	स्तम्भ (10) में संकेतांक 2 या 3 के लिए वृद्ध व्यक्ति का भरण-पोषण करने वाले व्यक्ति (संकेतांक) for code 2 or 3 in col. (10), person supporting aged person (code)	✓29
16	स्तम्भ (10) में संकेतांक 1 के लिए बकाया ऋण (पो) की राशि (रुपये) for code 1 in col. (10), amount of loan (s) outstanding (Rs.)	✓30
17	रहने की व्यवस्था (संकेतांक) living arrangement (code)	✓31
18	क्या भौतिकीय रूप से गति हीन है? (हाँ—1, नहीं—2) whether physically immobile—? (yes—1, no—2)	✓32
19	स्तम्भ (18) में संकेतांक 1 के लिए सहायक व्यक्ति (संकेतांक) for code 1 in col. 1 (18) person helping (code)	✓33
20	स्तम्भ (18) में संकेतांक 2 के लिए क्या गतिशीलता में जबरोध है? (हाँ—1, नहीं—2) for code 2 in col. (18), whether having restriction on mobility? (yes—1, no—2)	✓34
21	हठम् (20) में संकेतांक 1 के होमें पर गतिशीलता में जबरोध का कारण (संकेतांक) for code 1 in col. (20), reason (code) for restriction on mobility	✓35
22	विकलांगता का प्रृष्ठ (संकेतांक) type of disability (code)	✓36
23	खासी (हाँ—1, नहीं—2) cough (yes—1, no—2)	✓37
24	ब्यासोर (हाँ—1, नहीं—2) piles (yes—1, no—2)	✓38
25	जारी के जोड़ी संबंधी कोई समस्या (हाँ—1, नहीं—2) problem of joints at limb (yes—1, no—2)	✓39
26	रक्तचाप (हाँ—1, नहीं—2, जान नहीं—3) blood pressure (yes—1, no—2, not known—3)	✓40
27	हृदय रोग (हाँ—1, नहीं—2, जान नहीं—3) heart disease (yes—1, no—2, not known—3)	✓41
28	मूत्र संबंधी समस्याएं (हाँ—1, नहीं—2) urinary problems (yes—1, no—2)	✓42
29	मधुमेह (हाँ—1, नहीं—2, जान नहीं—3) diabetes (yes—1, no—2, not known—3)	✓43

पुरानी बीमारी
chronic disease

Table 16

17.1) यदि ये स्थानात् हृते को दीर्घाव विमर्श का विवरण तथा चिकित्सा का अवृत्ता जो चिकित्सालय में अनुसंधान रोगी के रूप में नहीं प्राप्त किया गया हो।
particulars of ailments during last two weeks and details of medical treatment received not as an inpatient of a hospital.

संक्षेतांक सूची ।

स्तम्भ (५) : बीमारी का प्ररूप :— अनु. के अंत में प्रदत्त संकेतोंके सूची को देखें।

हठधम (६) : चिकित्सा का स्वोत्र/चिकित्सालय का प्रथमः संबंधित, चिकित्सालय—१, प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्र—२, साधारण औषधालय—३, गैर-सरकारी चिकित्सालय—४, निसिंग होम—५, संबंधित न्याय द्वारा चालित घरमविं संस्थान—६, तरकारी डाक्टर—७, गैर सरकारी डाक्टर—८ अन्य—९।

स्तम्भ (7) चिकित्सा पद्धति:— ऐलोपेपिक—1, होम्योपेपिक—2, आवृद्धिक—3, बुनानी/हकीमी—4, संकेतांक—1 से 4 तक में से कोई मिश्रण—5, जन्य—9।

code.list :

col. (5) : type of ailment : refer to code list at the end of sch.

col. (6) : source of treatment/type of hospital :— public hospital—1, primary health centre—2, public dispensary—3, private hospital—4, nursing home—5, charitable institution, run by public crust—6, govt. doctor—7, private doctor—8, others—9.

(7) : system of medicine :— allopathic—1, homoeopathic—2, ayurvedic—3, unani/hakimi—4, any combination of codes—1 to 4—5, others—9.

संकेतांक सूची :

स्तम्भ (5) चिकित्सालय का प्रकार : संद (7.1) के स्तम्भ (6) के अनुसार

स्तम्भ (७) : बीमारी का प्रकृत्य : अनुसूची के अंत में प्रदत्त संकेतांक सूची को देखे

code list :

col. (5) : types of hospital : same as for col. (6), block (7-11)

col. (7) : type of ailment : refer to code list at the end of sch.

[8] उन व्यक्तियों के सम्बन्ध में अर्जक कार्यकलाप से सेवा-निवृत्ति तथा निवृत्ति का विवरण जो कभी अर्जक कार्यकलाप में नियोजित थे (खंड (6) के स्तंभ-9 में सूचितांक-
Particulars of retirement and withdrawal from gainful activity for persons who were ever gainfully employed (code I in col (9) of block)

(1)	खंड 5 के स्तरम् (1) के अनुसार जैसा संयोग। Serial no. as in col. (1) (block (5))	✓15
(2)	लिंग (पुरुष-1, स्त्री-2) Sex (male-1, female-2)	✓16
(3)	वायु (पूर्ण वर्षों में) age (completed years)	✓17
(4)	इसका कभी यज्ञदूरी प्राप्त/वित्तिक कार्य में कार्यरत है (संकेतांक) ✓18 whether ever engaged in wage/salaried job (code)	✓18
(5)	स्तरम् (4) में संकेतांक-3 के लिये, स्वतन्त्रता का प्रधान संकेतांक for code 3 in col. (4), type of self-employment (code)	✓19
(6)	सेवा-निवृत्ति/निवर्तन के समय आवृत्ति (पूर्ण वर्षों में आए) age at retirement/withdrawal (completed years)	✓20
(7)	सेवा-निवृत्ति/निवर्तन के समय अवश्यक (संकेतांक) रामेश्वर कर्मचारा (1968) occupation at retirement/withdrawal (code) NCCO (1968)	✓21
(8)	सेवा-निवृत्ति/निवर्तन का कारण (संकेतांक) cause of retirement/withdrawal (code)	✓22
(9)	स्तरम् (4) में संकेतांक 1 या 2 के लिये, सेवा-निवृत्ति का (संकेतांक) for code 1 or 2 in col (4), retirement benefit (code) ✓23	
(10)	स्तरम् (4) में संकेतांक 3 के लिये, क्या नियमित आय की व्यवस्था को गई है? (हाँ-1, नहीं-2) for code 3 in col (4), whether made provision for regular income (yes-1, no-2)	✓24
(11)	क्या क्षमिता के कारणताते हैं (हाँ-1, नहीं-2) whether covered for compensation (yes-1, no-2)	✓25
(12)	ज्ञाया क्षमिता प्राप्त की (हाँ-1, नहीं-2) whether received compensation (yes-1, no-2)	✓26
(13)	कार्यविधिति (संकेतांक) work status (code)	✓27
(14)	वायु (पूर्ण वर्षों में) age (completed years)	✓28

संकेतांक सूची :

स्तम्भ (4) : क्या कभी मजदूरों प्राप्त/वेतनिक कार्य में व्यस्त हो— नियमित मजदूरों प्राप्त वेतनिक कार्य में कार्यरत—1. आकस्मिक मजदूरों में कार्यरत अधिक—2. मजदूरों प्राप्त/वेतनिक कार्य में कभी कार्यरत नहीं—3.

स्तम्भ (5) : स्व-नियोजन का प्ररूप : केवल कृषि में-1, केवल गैर-कृषि में-2, कृषि तथा गैर-कृषि दोनों में-3.

स्तम्भ (8) सेवा-निवृत्ति निवर्तन का कारण :- वार्षिक निवर्तन-1, कार्य करते हुए दुष्टंतना-2, खराब स्वास्थ्य-3, बच्चे उदय चलाने में समस्या-4, सामाजिक दायित्वों से भ्रक्तव्य-5, उदय बन्द कर देना-6, अन्य-9.

स्तम्भ (९) : सेवा-निवृत्ति लाभ : केवल पेंशन-१, पेंशन उपदान/प्रेष्ट्वटी
सहित-२, केवल भविष्य निवि-३, भविष्य निवि/उपदान/प्रेष्ट्वटी
सहित-४, भविष्य निवि पेंशन सहित-५, पेंशन, भविष्य निवि तथा
प्रेष्ट्वटी सहित-६, निवेदक्ता से केवल कुछ धन प्राप्त हुआ-७, भूमि/
भवन/भूमि तथा भवन प्राप्त हुआ-८, सेवा-निवृत्ति ९ र कोई लाभ
नहीं-९.

स्तम्भ (13) : निवर्तन पर कार्य को स्थिति :- स्व-नियोजित-1, नियमित मजदूरी प्राप्त इंतेकिक कम्पनी-2, आकस्मित मजदूरी प्राप्त अभिक-3.

Code list :

Col (4) : Whether ever engaged in wage/salaried job : engaged in regular wage/salaried job-1, engaged in casual wage labour-2, never engaged in wage/salaried job-3.

Col (5) : Type of self-employment : in agriculture only-1, in non-agriculture only-2, in both agriculture and non-agriculture-3.

Col (8) : Cause of retirement/withdrawal : Superannuation-1, accident while on work-2, bad health-3, children capable of running the enterprise-4, became free from social liability-5, winding up of enterprise-6, others- 9.

Col (9) : Retirement benefit : pension only-1, pension with gratuity-2, provident fund only-3, provident fund with gratuity-4, provident fund with pension-5, pension with provident fund and gratuity-6, only received some money from employer-7 received land/building/land and building-8, no retirement benefit-9.

Col (13) : Work status at withdrawal : self-employed-1, regular wage/salaried employee-2, casual wage labour-3.

पारिवारिक संगठन का विवरण

[9] Particulars of familial integration

(1)	संख्या (5) के अनुसार क्रम संख्या serial no. as in block (5)	✓15
(2)	लिंग (पुरुष-१ स्त्री-२) sex (male-1 female-2)	✓16
(3)	वायु (सम्पूर्ण वर्षों में) age (in completed years)	✓17
(4)	संबंधिक विवाहि (संकेतांक) marital status (code)	✓18
(5)	आर्थिक स्वतंत्रतावान के विश्वासि (संकेतांक) state of economic independence (code)	✓19
(6)	द्वारने की धरवास्था (संकेतांक) living arrangement (code)	✓20
(7)	आर्थिक परिस्थितियों का प्रबंध (संकेतांक) management of financial assets (code)	✓21
(8)	सम्पत्ति का प्रबंध (संकेतांक) management of property (code)	✓22
(9)	सामाजिक विषय (हाँ-१ नहीं-२) social matters (yes-1 no-2)	✓23
(10)	धार्मिक विषय/शामले (हाँ-१ नहीं-२) religious matters (yes-1, no-2)	✓24
(11)	परिवार के वैतिक कार्य (हाँ-१ नहीं-२) daily household chores (yes-1, no-2)	✓25
(12)	क्षया दूरदर आवासों के लिए बते आवासों में जाने के इच्छुक है (हाँ प्राप्त / कर्तव्य के भाग-१, प्राप्त / कर्तव्य के बाहर प्राप्त राज्य के सातार-२, राज्य के बाहर-३, नहीं-४) whether willing to move to home for aged persons (yes : within village/town-1, outside village/town-within state-2, outside the state-3, no-4)	✓26
(13)	यदि स्तम्भ (12) में संकेतांक १-३ हो तो क्या अनुसार छह छोड़े मांगतान करने में समर्पण है (हाँ-१, नहीं-२) If code 1-3 in col. (12) whether able to make payment for cost of maintenance (yes-1, no-2)	✓27

मंकेताक सची : हतम (7) वित्तोय परिस्थपितयों का प्रबंध (क) परिस्थपित हैः—प्रबन्ध में भाग ले रहे हैं-1, प्रबन्ध में भाग नहीं ले रहे हैं-2.

(ख) परिसम्पत्ति नहीं है-3

संख्या (८) : सम्पत्ति का प्रबन्ध : (क) सम्पत्ति है :— प्रबन्ध में भाग ले रहे है-1, प्रबन्धमें भाग नहीं ले रहे है-2,

(ख) सम्पत्ति नहीं हैं-3

Code list

col (7) : management of financial assets :—(a) having assets : participating in management-1, not participating in management-2,
(b) not having assets-3

(b) not having assets-3

col. (8) : management of property :—(a) having property : participating in management-1, not participating in management-2,
(b) not having property-3.

(b) not having property.3.

खंड (5) : शैक्षिक स्तर (सामान्य)

BI. (5) : educational standard (general)

स्तम्भ (8) : पाठ्यक्रम :— सामान्य पाठ्यक्रम

Col. (8) : Course :— general course

कला/मानविकी arts/humanities	2
विज्ञान science	3
वाणिज्य commerce	4
गृह विज्ञान home science	5
प्राचीय अध्ययन oriental studies	6
अनौपचारिक शिक्षा non-formal education	7
विशेष शिक्षा (जैसे कि ग्रामीण विज्ञान सहकारिता आदि) special education (like rural science, co-operative etc.)	8

स्तम्भ (9) : स्तर :— साक्षर नहीं

Col. (9) : Level :— not literate

साक्षर परन्तु प्राथमिक से निचे कोई औपचारिक शिक्षा प्राप्त नहीं को literate but below primary/not undergone any formal education	0
प्राथमिक/जूनियर बेसिक primary/junior basic	1
मिडिल/सेनियर बेसिक middle/senior basic	2
तकनीकी/व्यायासाधिक स्कूल पाठ्यक्रम technical/vocational school course	3
मैट्रिकुलेशन/एस. एल. सी., matriculation/S. L. C.	4
उच्चतर माध्यमिक/प्री बूनिव्हिटी/इंटरमीडियट higher secondary/pre-university/intermediate	5
स्नातक से नीचे डिप्लोमा/प्रमाण पत्र डिप्लोमा के समतुल्य नहीं under graduate diploma/certificate not equivalent to degree	6
डिप्लोमा/डिप्लोमा के समतुल्य डिप्लोमा (स्नातक स्तर तक) degree/diploma equivalent to degree (at graduation level)	7
स्नातकोत्तर डिप्लोमा/डिप्लोमा/सर्टीफिकेट post graduate degree/diploma certificate	8

खंड [7. 1]/[7. 2]

BI. [7.1] / [7.2]

स्तम्भ (5)/स्तम्भ (7) : बीमारी का प्रकृत्य

Col. (5) / Col. (7) :— type of ailment

चेक	01
chicken pox	02
हैजा	03
cholera	04
दंग, इन्फ्लूएंजा	05
dengue, influenza	06
डिफ्टीरिया	07
diphtheria	08
महिंतक शोष/इन्सेफिटीस	09
encephalitis	10
फाइलरिया रोग	11
filariasis	12
कुछ रोग	13
leprosy	14
मलेरिया	15
malaria	16
खस्ता तथा जर्मन खस्ता	17
measles & german measles	18
कम्पेड़ा	19
mumps	20
पोलियो	
poliomyelitis	
रहमटी/आमवातिक जबर	
rheumatic fever	
टिटनेत	
tetanus	
टायफाइड तबा पेरा टायफाइड जबर	
typhoid & para-typhoid fevers	
कासो छांसी	
whooping cough	
तपेदिक अयरोग	
tuberculosis	
कामजनित संचारित रोग	
sexually transmitted diseases	
दमा, ब्रोनकाइटिस	
asthma, bronchitis	
पलूरसी	
pleurisy	
प्रिमोनिया	
Pneumonia	

स्तम्भ (5)/स्तम्भ (7) : मिरगी contd.	epilepsy	21	स्तम्भ (5)/स्तम्भ (7) : स्नायु तथा सामान्य दुर्बलता contd.	nervous & general debility	37
बन्ध मानसिक रोग other mental diseases	22	द्रवतंतीनता anaemia	38		
कैंसर cancer	23	बेरी-बेरी beri beri	39		
अतिसार तथा गेस्ट्रो एनट्राइटिस diarrhoea & gastro-enteritis	24	व्यापक जलोदर/एपिडेमिक ड्राइप्सी epidemic dropsy	40		
दिव्यचिंडा dysentery	25	त्रुक्षा रोग/रिकेट ricket	41		
मोजन विषाक्तता food poisoning	26	स्कर्वी scurvy	42		
अमाशय शोष, गैस्ट्रोइटिस, जैस्टिक/पिप्टिक/ ग्रहणी/ड्यूडार्निल अलतार gastritis, gastric/peptic/duodenal ulcers	27	बन्ध कुपोषण जनित रोग other mal-nutritional diseases	43		
जीलिया, लीवर, यकृत रोग jaundice, diseases of liver	28	मुख दाँत तथा मसूड़ों के रोग diseases of mouth, teeth & gum	44		
गुदे का रोग diseases of kidney	29	नेत्र रोग diseases of eye	45		
संविश शोष, गठिया, संविशात arthritis, gout, rheumatism	30	कान, नाक तथा गले के रोग diseases of ear, nose & throat	46		
मधुमेह diabetes	31	ब्रह्मविषया तथा शिशु जन्म से संबंधित अन्य रोग (बीमारिया) (प्रसवों को छोड़कर) diseases/ailment relating to pregnancy & child birth (excluding deliveries)	47		
कंठमाला/गलगण्डा, गलघंधि / पाइरोड ग्लैन्च का रोग goitre, diseases of thyroid gland	32	त्वचा रोग skin diseases	48		
मस्तिक संबंधी धम्भोसिस cerebral haemorrhage, thrombosis	33	बवासीर piles	49		
उच्च रक्त चाप high blood pressure	34	दुर्घटना तथा हिमा के कारण और injury due to accident & violence	50		
निम्न रक्त चाप low blood pressure	35	अन्य रोग जिनका निदान हो जाता other diagnosed ailment	50		
हृदय रोग तथा हृदय शिरा कारोनरी धम्भोसिस heart diseases & coronary thrombosis	36	रोग का निदान नहीं हो सका अथवा जाता नहीं। ailment not diagnosed or not known	99		

from page no. 4

खंड (6) को संकेतांक सूची/code list for block (6)

स्तम्भ (10) : आयिल लक्षणस्थल की स्थिति—अन्य पर निर्भर नहीं-1, अन्यों पर आंशिक रूप से निर्भर-2, अन्यों पर पूर्णता निर्भर-3

col. (10) : state of economic independence:—not dependent on others-1, partially dependent on other-2, fully dependent on other-3.

स्तम्भ (15) : बृद्ध अवधित का भरपूर पोषण करने वाले व्यक्ति—पति/पत्नी-1, अपने बच्चे-2, पित्र/पित्रियों-3, अन्य-4

col. (15) : person supporting aged person,— spouse-1, own children-2 grand children-3, others-9.

स्तम्भ (17) : रहने की व्यवस्था—अकेले रहते हैं-1, पति/पत्नी के साथ रहते हैं-2, अपने बच्चों साथ रहते हैं-3, पांड/परिवियों के साथ रहते हैं-4, संबंधियों के साथ रहते हैं-5, गर्भ संबंधियों के साथ रहते हैं-9

col. (17) : living arrangement:— Living alonge-1, living with spouse-2, living with own childdren-3, living with grand children-4, living with relations-5, living with non-relations-9.

स्तम्भ (19) : सहायता करने वाले व्यक्ति—(क) परिवार के सदस्यः—पुरुष-1, स्त्री-2, (ब) परिवार के सदस्यों के अतिरिक्त—पुरुष-1, स्त्री-4

col. (19) : person helping :— (a) household member, male-1, female-2, (b) other than house' old member, male-3, female-4.

स्तम्भ (21) : नवित्रीलता में अवरोध के कारण:—स्वास्थ्य ठीक नहीं-1, वित्तीय-2, सम्पर्क की समस्ति-3, अन्य-9

col. (21) : reason for restriction on ability:— ill health-1, financtal-2, loss of contact-3 others-9.

स्तम्भ (22) : विकलांगता का प्रलेप—दृष्टि-1, श्रवण-2, वाक-3, लोकोमोटर/मतिक/चलन-4, मनोज्ञम/डिमेंटिया (स्मृति फैलन)-5, जोड़े भी विकलांगता निरिष्ट नहीं-9

col. (22) : type of disability:—visual-1, hearing-2, speech-3, locomotor-4, dimentia(loss of memory)-5 none of the disabilities specified-9

मासमूला—फ्रांसीसी—100 एन एस एस बी(एनडी) / 86—GIPN—FW—100 NSSO/(ND)/86—27-5-86—1,95,000

→ Living alone-1 Change to Living alone as an inmate of home for aged persons—o and living alone ~~even~~ but not as an inmate of home for aged persons—1.